

Årsberetning for Skolebestyrelsen

20
07

Skolebestyrelsen på Blovstrød skole udsender hvert år en årsberetning, som kort beskriver de væsentligste sager og temaer som skolebestyrelsen har behandlet i årets løb.

Indhold

Kontaktforældremøder

Møde ang. skolebestyrelsens arbejde med kvalitetsrapporten.

Skaterbanen

3G Mobilmaster

Mini SFO

Skolens principper, vejledninger m.m.

IT-strategi

Kontaktforældremøder

Skolebestyrelsen har holdt to møder med kontaktforældrene i 2007. Begge møder har været i form af informationer fra skolebestyrelsen til kontaktforældrene. På møderne har næsten alle klasser været repræsenteret.

På mødet i foråret loddede skolebestyrelsen stemningen for

- Karma madordning og
- Skolefoto

Der var delte meninger om **madordningen**. Det generelle billede var, at forældrene til børn i de store klasser var glade for det alternative tilbud, mens forældrene til de mindre børn gav udtryk for at børnene ikke syntes om maden og var for lang tid om at spise den.

Der var også generel utilfredshed med det høje administrationsgebyret på 25 kr./måned og madens temperatur.

Alle punkter blev bragt videre til Karma.

Samarbejdet med Karma er siden ophørt. Madens kvalitet var blevet gradvis dårligere siden projektet blev startet, og som følge deraf var tilslutningen fra børnene for lille.

Kontaktforældrene støttede skolens holdning om, at skoletiden ikke skal bruges til at tage portræt **fotografier** af børnene. Skolebestyrelsen har således besluttet at få taget gruppebilleder af alle klasser fra næste skoleår. Hver elev kan købe gruppebilledet og eventuelt elevbogen med billeder af alle klasser.

Skolebestyrelsen benyttede sidste del af forårets møde til at høre, om kontaktforældrene havde punkter, som de ønskede skolebestyrelsen skulle arbejde videre med.

Rampen på skolens område blev bragt op, da flere forældre mente den trængte til reparation.

Punktet tog herefter en drejning i retning af manglende aktiviteter for de unge om aftenen i Blovstrød. Udbuddet af sportsaktiviteter er tilfredsstillende, men om aftenen er der ud over rampen for øjeblikket kun ungdomsklubben på Skt. Georgs Gården.

Skolebestyrelsen efterlyste på mødet i maj med kommunens samordningsudvalg for børn, unge og idræt flere aktiviteter for specielt de lidt større børn. Vi nævnte eksempler som musikskolen/band, ungdomsskolen eller andet der kan foregå lokalt.

På mødet i efteråret orienterede skolebestyrelsen om flg. aktuelle sager

- Mobilmaster
- Skateboardrampen
- Besparelser
- IT / trådløse net samt
- nye tiltag i skoleverdenen

Skolebestyrelsen orienterede kort om kommunalbestyrelsen beslutning om at opstille **mobilmaster** ved skoler og daginstitutioner i Allerød. Efter henvendelse fra mange bekymrede forældre indkaldte kommunen til borgermøde om emnet 19/11. Skolebestyrelsen havde inviteret Jannick Ajslev, som også er forælder på skolen, til at orientere om borgermødet. Konklusionen på mødet var, at det ikke kunne anbefales at opstille mobilmaster ved børneinstitutioner, mens konklusionen ikke var lige så oplagt ved skoler.

Kommunen har nedsat en arbejdsgruppe til at udarbejde en mastepolitik. Tanken er, at de skal lade sig inspirere af Gribskov kommune, som har indført et forsigtighedsprincip på området.

Skoleledelsen har kontaktet kommunen med henblik på at få **skateboardrampen** repareret, evt. helt udskiftet. Skateboardrampen er i dårlig stand, og brugerne risikerer at komme til skade under brug.

Skolebestyrelsen har foretaget en undersøgelse blandt børnene i de store klasser for at afdække, hvad der er behov for af adspredelse i Blovstrød, og som kan opstilles på skateboardrampens plads.

Løsningen afhænger bl.a. af, hvilke økonomiske midler kommunen vil afsætte til børnene i Blovstrød.

Som følge af embedsmændenes forslag til lukning af fritidshjem og fritidsklub, samt indsættelse af op til 28 børn i klasserne, slog flere skolebestyrelser sig sammen om en henvendelse til kommunen (også bragt i Allerød Nyt). Og heldigvis fulgte politikerne ikke indstillingen om den ensidige **besparelse** på børneområdet.

Skolebestyrelsen har over nogle år arbejdet for at kunne indføre **trådløse net** af fleksibilitetshensyn. Det lykkedes så i 2007.

På mødet orienterede ledelsen om nye tiltag i skoleverdenen: Det nye karaktersystem, de nye prøveformer, de nationale tests og elevplaner. Der er i nyhedsbrevet for november bragt henvisninger til relevante hjemmesider.

På efterårets møde skulle kontaktfædrene bidrage med deres bud på "Den gode skole": Hvordan vil vi gerne have vores skole ser ud om to år?

Kontaktfædrenes indlæg kunne rubriceres under flg. overskrifter:

- Det sociale liv
- Samarbejde
- De fysiske rammer
- Tilrettelægning af undervisningen
- Faglighed
- Mulighed for fysisk udfoldelse
- IT udvikling
- Kreativ skole

Rækkefølgen afspejler tilnærmelsesvis interessen for området, idet de tre første overskrifter havde lige mange indlæg.

Mødet afsluttede med en brainstorm om emner til et foredrag på skoleårets næste arrangement for kontaktfædrene, som ligger i foråret 2008. Flere emner kom op, og skolebestyrelsen har på baggrund af tilslutningen valgt at gå videre med af flg. to emner

- Stress blandt børn
- Mobning, noget i stil med "Fri for mobberi" som har kørt i børneinstitutionerne.

Møde ang. skolebestyrelsens arbejde med kvalitetsrapporten.

Samordningsudvalget for børn, unge og idræt inviterede skolebestyrelserne i Allerød Kommune til temamøde om arbejdet med kvalitetsrapporten onsdag den 28. marts 2007.

Mødets formål var at skabe lokal forankring og sikre, at kvalitetsrapporten blev/bliver et brugbart redskab i kommunens kvalitetsudvikling. Til mødet var inviteret konsulent fra Danmarks Evalueringsinstitut (EVA), Katja Munk Thorsen.

Hun indledte med at ridse baggrunden for kvalitetsrapporten op. Kvalitetsrapporten er et led i intentionen om styrket kvalitet i folkeskolen, og formålet er at styrke byrådets mulighed for at varetage deres ansvar for folkeskolen: "Kommunalbestyrelsen skal årligt udarbejde en kvalitetsrapport. Kvalitetsrapporten skal beskrive kommunens skolevæsen, skolernes faglige niveau, de foranstaltninger, kommunalbestyrelsen har foretaget for at vurdere det faglige niveau og kommunalbestyrelsens opfølgning på den seneste kvalitetsrapport" (LBK nr. 1195, lov om folkeskolen §40a).

Derefter en længere snak om operationelle og politiske målsætninger – en del af rapporten er talmateriale, en del er mere kvalitative og processuelle målsætninger.

Katja Munk Thorsen sluttede af med følgende udfordringer for skolebestyrelsen:

- Fastlægge og prioritere mål, pædagogiske principper og resultater, fx på udvalgte områder

- Aflevere en udtalelse til kommunalbestyrelsen om kvalitetsrapporten
- Aflevere en udtalelse til kommunalbestyrelsen om en evt. handlingsplan

Evt.

Give input til kommunalbestyrelsen om:

hvordan kommunen skal forholde sig til de "....betydelige frihedsgrader i forhold til den nærmere opgørelse og præsentation af de enkelte typer af pligtmæssige oplysninger" – herunder om man bør koordinere med andre kommuner

"...hvilken vægt man vil lægge på testresultaterne i den sammenfattende vurdering af det faglige niveau....samt i de særskilte vurderinger"

Skolebestyrelsen på Blovstrød Skole valgte at formulere en udtalelse til kvalitetsrapporten 2006/07.

Skaterbanen

Skaterbanen kom til Blovstrød for år tilbage. Det var på forældreinitiativ, at vi fik den.

De unge er meget glade for skaterbanen, og især i forår, sommer, efteråret bliver den flittigt besøgt. Der kommer også mange unge fra andre steder i Allerød.

Den skal vedligeholdes jævnligt, og da den efterhånden er meget gammel, så kræver den mere og mere vedligeholdelse.

Vi har haft møde med Kaj Ravn fra fritidsforvaltningen, som er enig med os i, at den snart ikke kan holde mere.

Derfor har vi i skolebestyrelsen nedsat en lille gruppe, som skal prøve at lave en ny skaterbane. Dette lille udvalg arbejder sammen med eleverne fra de større klasser.

Udvalget har dels søgt kommunen om økonomiske midler og dels søger vi fonde.

Arbejdet fortsætter i indeværende år.

3G Mobilmaster

I efteråret 2007 bliver skolebestyrelsen bekendt med kommunes og teleindustriens planer om at opsætte 3G mobilmaster på Blovstrød skole og ved dagllbrugsen.

En protestaktion styret af Hr. Jannick Ajslev mod kommunes og teleindustriens planer får kommunen til at indkalde til borgermøde på rådhuset den 13-11-2007, men valg kommer i vejen og mødet flyttes til den 19-11-2007.

Konklusion fra borgermøde om 3G-master og børn

Flot arrangement afholdt i en sober og behagelig tone. Et møde, der til fulde illustrerer, at vores nærdemokrati virker. Stor ros til byrådet, der har lyttet til borgernes bekymring og uden tøven indkalder til denne meget informative debat-aften. Med foredragsholdere, der afspejler alle relevante vinkler i debatten. Desuden glædeligt at notere sig de mange byrådsmedlemmer, der deltog og udviste engagement.

Fronterne i debatten blev hurtigt trukket op. Biolog og stråleforsker Sianette Kwee anførte, at stråling var skadelig, og at grænseværdier for stråling af børn bør nedsættes med en faktor 9.000 for at overholde et biologisk forsigtighedsprincip. Derimod beroligede Embedslægen tilhørerne med, at der ikke er anledning til at tro, at der er en stærk sammenhæng mellem mobiltelefoni og sundhedspåvirkninger. Embedslægen understregede, at der dog er et meget stort behov for yderligere forskning vedrørende den sundhedsmæssige betydning af børns mobilbrug, og henviste i øvrigt til Sundhedsstyrelsens anbefaling om, at begrænse børns mobilbrug mest muligt.

På ét punkt var alle foredragsholdere (også direktøren for Teleindustrien) dog enige: Det kan ikke anbefales, at opsætte antenner nær vuggestuer og børnehaver, hvor børnene ikke bruger mobiltelefoner. Hvorvidt antenner bør opsættes på skoler blev debatteret livligt, idet der her er to modsatrettede faktorer: Står masten i skolegården, så vil antennens passive stråling, der rammer alle børnene, være eksponentielt højere, end hvis masten står væk fra skolen. Omvendt vil barnet, der taler i sin mobiltelefon ved øret, rammes af lavest stråling, hvis masten står i skolegården. Dette skyldes, at telefonen skruer ned for styrken tæt på masten.

De nye informationer, som fremkom på mødet har nok ikke just gjort det lettere at sidde i byrådet i Allerød. Det er nemlig nu op til politikerne, at træffe den svære beslutning om, hvorvidt børn skal beskyttes medens de taler i mobiltelefoner eller om de børn, der ikke bruger mobiltelefonen, skal beskyttes. Helt problematisk bliver den politiske gerning i de tilfælde at vuggestuer, børnehaver og skoler er geografisk sammenfaldende.

Byrådet nedsatte umiddelbart efter mødet en arbejdsgruppe bestående af embedsmænd fra kommunen, repræsentanter fra teleindustrien og interesserede Allerød borgere.

Planen var at implementere Gribskov Kommunes mastepolitik i Allerød. Der blev berammet

2 møder, et i december og et i januar til udarbejdelsen af en lignende politik i Allerød.

På de to møder nåede til de tre parter dog ikke til enighed. Teleindustrien, arbejdede ud fra egen kommerciel interesse og ikke om en mastepolitik i Allerød, til vores børns bedste.

De interesserede Allerød borgere har herefter udarbejdet en mastepolitik I som er tilsendt miljøudvalget., og der ligger bolden i dag den 1-3-2008.

Mini SFO

Blovstrød Skole tilbød i foråret 2007 Mini SFO til børn der skulle starte i børnehaveklassen efter sommerferien.

Dette blev gjort for at børnene kunne få en glidende og tryk overgang imellem tiden som børnehavebarn til tiden som skolebarn. Ordningen var frivillig og kravet for at oprette Mini SFO var at der mindst skulle være 10 børn og maksimalt 20 børn. Børnene skulle have deres base i lejligheden på 1. sal i den gamle bygning.

I foråret 2007 var der dog ikke nok tilmeldte børn til at Mini SFO blev oprettet.

Den 25. oktober var der orienteringsmøder om Mini SFO 2008 for forældre til kommende skolebørn. På dette

møde var interessen så stor at man kunne gå videre med nogle af de mere praktiske tiltag.

Den byggetekniske og den brandsynsmæssige gennemgang viste at der skulle bruges ekstra tid og penge til istandsættelse og lovliggørelse før 1. salen kunne bruges til Mini SFO. Mini SFO vil blive oprettet i foråret 2008, men i et mindre lokale og kun med 10 børn. I skrivende stund ved vi ikke hvordan situationen ser ud for Mini SFO i foråret 2009.

Skolens principper, vejledninger m.m.

Principper:

Skolebestyrelsen har i 2007 diskuteret, revideret og besluttet følgende principper for:

Afholdelse af Hytteture/lejrskoler

- Hytteturernes formål i indskolingen er primært at give mulighed for udvikling af de sociale relationer. Lejrskolerne har dels et fagligt pædagogisk sigte og dels et socialt sigte.
- Frekvensen for afholdelse af hytteture og lejrskoler for de enkelte klassetrin er defineret sammen med de økonomiske rammer for både skole og forældre.

Skole-hjemsamarbejde. Her er det væsentligt at:

- Skole og forældre møder hinanden
- Skole og forældre tydeliggør gensidige forventninger til hinanden
- Skole og forældre holder hinanden informeret og følger op på informationer
- Skole og forældre samarbejder, ikke kun om det enkelte barns trivsel, men også om hele klassens trivsel
- Børnene ikke oplever, at der evt. er modsætninger i skole-hjemsamarbejdet.

Vejledning om Kontaktforælderrollen.

Skolebestyrelsen har i 2007 endvidere revideret folderen om kontaktforælderrollen:

Folderen om kontaktførelde vejleder alle forældre omkring kontaktføreldeopgaver. Formålet er samtidigt at skabe fokus på den gode dialog og trivsel i klassen og sørge for rammer, således at alle kan bidrage til dette fælles mål og ansvar.

Elevplaner.

Skolebestyrelsen har diskuteret elevplaner:

Forældrenes evaluering af den første elevplan var generelt positiv. Baseret på deres tilbagemeldinger om en større fremadrettethed, mere målsætning og mindre standardisering blev det besluttet at gå bort fra det elektroniske program e-planer. Alle skolens faggrupper har derfor udarbejdet forslag til indhold af elevplanskabelon. Lærerne anvender denne skabelon ved udarbejdelsen af elevplanerne for skoleåret 07/08. Fra skoleåret 08/09 anvendes skabelonen også for specialklasserne.

IT-strategi

Blovstrød Skole begynde i 2006 på en revision af IT-strategien med henblik på at få lavet en samlet IT-handlingsplan.

Dette arbejde er fortsat i 2007 med fokus på at påvirke kommunen i retning af at tillade oprettelse af trådløst netværk på skolen. Det har resulteret i at vi nu påbegynder etablering af trådløst netværk, samt at der er indkøbt to vogne med et antal bærbare computere til brug i klasserne.

I januar 2007 blev skolens intranet åbnet for forældre. Succesen har dog intil videre været lidt begrænset – fordi det hidtil ikke har været muligt at få intranettet til at sende besked til folks private e-mail når der kom ny meddelelse. Denne funktionalitet er dog netop blevet tilgængelig, så forhåbentlig vil det betyde øget brug af intranettet også når det gælder kommunikation mellem forældre og skole.

Dog udsendes skolens månedlige nyhedsbrev nu udelukkende på intranettet og ikke længere i papirform.